ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ LÂM SƠN

Số:  27/UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Sơn, ngày 13 tháng 03 năm 2024

V/v rà soát nhu cầu hỗ trợ mua sắm

nông cụ, máy móc chuyển đổi nghề,

Hỗ trợ nhà ở thuộc Dự án 1 Chương

trình MTQG phát triển KT-XH vùng

ĐB DTTS và miền núi năm 2024

Kính gửi: Các thôn trên địa bàn xã Lâm Sơn.

Thực hiện Công văn số 312/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND huyện

Chi Lăng về việc thực hiện nội dung hỗ trợ mua sắm nông cụ, máy móc chuyển đổi

nghề, thuộc Dự án 1 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS

và miền núi năm 2024.

Thực hiện Quyết định số 812/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND

huyện Chi Lăng về việc phân bổ nhu cầu hỗ nhà ở thuộc Dự án 1 Chương trình

MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024.

UBND xã Lâm Sơn đề nghị các thôn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Rà soát nhu cầu hỗ trợ về mua sắm nông cụ, máy móc chuyển đổi nghề.

- Đối tượng: Hộ nghèo năm 2024.

- Điều kiện hỗ trợ: Phải là hộ thiếu trên 50% đất sản xuất theo định mức đã

quy định tại Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh Lạng

Sơn về quy định định mức đất sản xuất và mức xác định hộ thiếu đất sản xuất để

thực hiện Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. (Cụ thể: hộ thiếu đất sản

xuất là hộ có đất trồng lúa 1 vụ dưới 0,25ha, đất trồng lúa 2 vụ dưới 0,15ha

hoặc 0,5ha đất trồng cây hằng năm khác hoặc 0,5ha đất nuôi, trồng thuỷ sản).

- Nội dung hỗ trợ: Mua sắm nông cụ, máy móc chuyển đổi nghề.

2. Rà soát nhu cầu hỗ trợ xây dựng nhà ở.

- Đối tượng: Hộ nghèo năm 2024.

- Điều kiện:

+ Các hộ có khó khăn về nhà ở, nhà dột nát, hư hỏng.

+ Các hộ gia đình phải có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (thuộc đất ở

nông thôn).

2

+ Các hộ gia đình có nhu cầu xây dựng nhà mới, phải cam kết xây dựng nhà

ở đảm bảo 3 cứng (Móng nhà, Tường nhà, Mái nhà). thực hiện xong trong quý 3

năm nay để thực hiện giải ngân đúng thời gian.

- Nội dung: Hỗ trợ xây mới nhà ở của hộ gia đình nghèo.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các thôn khẩn trương thực hiện rà soát và gửi

kết quả rà soát về UBND trước ngày 20/3/2024 để tổng hợp báo cáo UBND huyện,

nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ ông Nguyễn Trung Cảnh, Công chức

Văn hóa - Xã hội để được hướng dẫn.

Biểu tổng hợp các thôn gửi về UBND xã qua đồng chí Nguyễn Trung Cảnh,

Công chức Văn hóa - Xã hội đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VP.VHXH(NTC).

CHỦ TỊCH

Nông Văn Vinh

		2024-03-14T14:14:05+0700

		2024-03-14T16:16:16+0700